داکتر سيد عبدالله کاظم

شرحی در حاشیه انتشار لست شهداء

لست پنجهزار نفری شهدای مظلوم ما که اخیراً از طریق دفتر لوی څارنوالی هالند به نشر رسیده است، بیانگر یک قسمت بسیار کوچک جنایات جنگی می باشد که طی یک دوره کوتاه هفت ماهه (حوت ۱۳۵۷ تا سنبله ۱۳۵۸ - برابر با مارچ تا اکتوبر ۱۹۷۹) توسط رژیم سفاک خلقی - پرچمی صورت گرفته است. با آنکه تا هنوز هیچ اقدام رسمی در پیگیری این جنایات که با کودتای منحوس ثور ۱۳۵۷ آغاز و در طول سه دهه طی چند دوره به اشکال و انواع مختلف ادامه داشته است، صورت نگرفته ولی امید می رود که با نشر این اسناد دامنه تحقیقات و رسیدگی به آن در داخل و خارج کشور گسترش یابد و پرده از روی سیاه کاریهای رژیم های سفاک برداشته شود.

(در باره قیام هرات به تفصیل دیده شود: کاظم، داکتر سیدعبدالله: «هرات از قیام حوت تا امروز - با ذکر مختصر پیشینه های تاریخی»، چاپ کابل، ۲۰۱۱ در ۴۹۶ صفحه)

- قیام افسران جلال اباد:

به تاریخ اول حمل ۱۳۵۸ (۲۱ مارچ ۱۹۷۹) در فرقه ۱۱ قول اردوی مرکزی که در جلال اباد موقعیت داشت، از طرف افسران غیر سازمانی قیام مسلحانه صورت گرفت که به قول نبی عظیمی: «تورن عبدالله سور ناصری، رحمت الله وردک و چند نفر دیگر به مقصد کشتن جگرن بهرام قوماندان فرقه ۱۱ و بدست گرفتن سوق و اداره فرقه مذکور، حرکتی را انجام دادند که در نتیجه قوماندان فرقه و عده ای از افسران خلقی کشته شدند. اما چون سازماندهی این حرکت ضعیف بود، فعالان حرکت نتوانستند سربازان و افسران فرقه را باخود همراه سازند. در این حادثه عبدالله سور گرفتار و اعدام شد و ساترین به آن طرف سرحد گریختند. تعداد دستگیر شدگان را مؤرخین بیش از دوصد نفر وانمود می سازند.» (عظیمی، نبی: «اردو و سیاست»، مرکز نشراتی میوند، پشاور، چاپ دوم، ۱۳۷۷، ص ۱۹۴)

- قیام «چنداول»:

چنداول منطقه شیعه نشین شهر کابل است که قیام به تاریخ ۲ سرطان ۱۳۵۸ (۲۳ جون ۱۹۷۹) از آنجا آغاز گردید. گفته می شود که انگیزه این قیام را بر علاوه نارضایتی مردم از رژیم بطور کل، بیشتر به عملیات هوایی ربط می دهند که در همان روزها بر مناطق هزاره نشین ولایت غزنی صورت گرفت و در اثر آن یک تعداد مردمان بیگناه کشته شدند.